
je stát na 

stejnojmenném ostrově 

v severní části 

Atlantského oceánu  

Hlavní město:  Reykjavík  (117 721 ob.2007)         
Rozloha: 103 125 km²  

Počet obyvatel: 317 630  (2010) 

Hustota zalidnění: 3,1 ob. / km²            

Jazyk:   islandština, znakový jazyk 

Náboženství  protestantské                   

Státní zřízení  parlamentní republika  

Vznik  1. prosince 1918 (nezávislost 





Island z výšky 



Plastika na pobřeží Reykjavíku - sluneční plavidlo 

(vikingská loď)  



Víte, že... 

...Reykjavík je nejseverněji položené hlavní město na světě? 



Víte, že... 

...Island nemá železniční síť? 



Parlament 

Víte, že... 

...islandský parlament Althing je nejstarším v Evropě ? 

 



Velmi významného postavení tu dosahují i ženy, jak ve společnosti, tak i v 

rodině. Po svatbě si zachovávají svá rodná příjmení. Až donedávna, po 

celých 16 let měl Island prezidentku, nadále má předsedkyni parlamentu, a 

také předsedkyni nejvyššího soudu, což nemá nikde ve světě obdoby  



Hallgrímskirkja  

je betonový kostel, 

který díky své výšce, 

74,5 m, patří mezi 

nejvyšší budovy na 

Islandu. Stavba 

kostelu začala v 

roce 1945 a trvala 

celých 38 let  



Reykjavík - ulice za soumraku  







Island je proslulý  svou sopečnou činností 



Z mnoha aktivních sopek jsou nejznámější Hekla a Katla. Na 

ostrově je i množství termálních pramenů 



Hekla a Grímsvötn jsou nejaktivnějšími sopkami ostrova. Ve středověku  

Islanďané Heklu nazývali „Brána do pekla“. Její erupce se opakují téměř 

pravidelně v desetiletém cyklu  





Všechno špatné je ale pro něco dobré! S využitím termálních vod pro vytápění (i 

chodníků!) se nejdříve začalo v Reykjavíku (1939), který je dnes „městem bez komínů" 

(a patrně metropolí s nejčistším vzduchem na světě) 



Postupně se napojila na různé geotermální zdroje (většinou vrtané studny) většina obcí 

severního a západního Islandu a přibývají k nim další. Geotermální energie se užívá         

i k vytápění skleníků, sušení ryb …. 







Na ostrově je asi 150 geotermálních koupališť (se standardními plaveckými 

bazény délky 25 m a islandskou specialitou - malými kruhovými bazénky pro 

relaxaci v přírodní termální vodě 





Lidé se zde tak mohou běžně koupat v horkých jezerech i přes studené okolní 

klima 



Mléčná Modrá laguna  

Toto umělé jezero je proslulé mléčně bílou barvou vody a vysokou koncentrací solí. 

Silný přítok obmění všechnu vodu laguny asi za 40 hodin.         Z důvodu velkého 

zájmu je zde vstup časově omezen pouze na dvě hodiny.  

Jezero je napájeno vodou 37 – 39 °C z nedaleké geotermální elektrárny 



Zdroj Modré laguny 



Zátoka Hunafloi 

Fantazii se meze nekladou, podle některých průvodců skalní útvar připomíná 

pijícího draka, podle jiných zase trolla, který s prvním paprskem slunce 

zkameněl  



A protože pobřeží ostrova je dost členité, pro bezpečnost lodí jsou 

důležité majáky 



A těch je tady opravdu dost 



Tento byl postaven v roce 1847.  Přestavěn do nynější podoby byl r.1897, je 12,5 m 

vysoký a 3,25 m široký, nyní slouží jako pozorovatelna ptáků  



Tento je mladší, byl postaven v r.1939  



Modré nebe Islandu  



Islandská krajina je drsná a počasí značně proměnlivé. Ostrov má tolik tváří, 

kolikrát se tu za den změní počasí. A to se zde mění opravdu často 



Jednotvárná vegetace neposkytuje dostatek potravy zvěři, která je druhově 

velmi chudá. Žije tu liška polární, na krách sem občas zabloudí  lední medvěd. 

Nejrozšířenější faunou ostrova jsou bezpochyby ptáci a také ovce  





Mohutný dvoustupňový vodopád Gullfoss (Zlatý vodopád) se nachází 

nedaleko oblasti gejzírů (Geysir, Strokkur) na řece Hvítá, jihozápad Islandu  



V současnosti 

nejaktivnější 

Islandský gejzír 

Strókkur, tryskající 

do výše 5 až 20 m 

každých několik 

minut.                 

Teplota vypuzené 

vody je 150 až 250 

stupnů a proto se       

rychle mění v páru 

 



Stóri-Geysir začal tryskat ve 14. 

století. Ve 20. století začal ztrácet 

sílu, neboť byl ucpáván kameny a 

sutí, které do něho házeli turisté. 

Proto byl podporován 

"afrodisiaky" (mýdlovými 

vločkami). Po zemětřesení v roce 

2000 se mu vrátila část původní 

síly a začal nepravidelně tryskat 

do výšky 50 metrů. Zajímavé je, 

že již dříve byla hladina vody 

uvnitř gejzíru uměle snížena, aby 

tryskal do výšky pouhých                 

60 metrů 



Zlatý vodopád Islandu  

je rozdělen na dvě kaskády: horní, která je vysoká 

11 metrů a spodní, s výškou 20 metrů. Voda 

nakonec padá do 70 metrů hluboké a téměř 2500 

metrů dlouhé rokle  



Návštěvníci, kteří chtějí Gullfoss spatřit, mohou zajet téměř až  k 

vodopádu, na parkoviště, odkud stačí sejít pár schodů  



leží na jihu Islandu poblíž města Skógar. Padá z bývalých pobřežních útesů, 

které se dnes nacházejí asi 5 kilometrů od moře. Je 25 metrů široký                       

a 62 metrů vysoký 

Vodopád Skógafoss (Lesní vodopád) 



Je to poslední z 20 vodopádů 

v průsmyku na „Lesní řece" 

(Fimmvörduháls).  

S každým z islandských 

vodopádů je spojena nějaká 

legenda. O tomto se říká, že 

je pod ním ukryta truhla s 

poklady jednoho z prvních 

osadníků (přesněji řečeno 

loupežníků) 

 



„Štěrbinový“ vodopád 





Land mannalaugar - Země lidí bazénů  





Lesní lidové muzeum Islandu - Skanzen 

soubor domů z různých farem v oblasti – 

 ukázky polodřevěných staveb pokrytých travními drny 









Na Islandu je veliká koncentrace kostelů a kostelíků. Je to 

dáno způsobem osídlení, v minulosti několik farem tvořilo 

osadu mající svůj vlastní kostel 



Kostel byl vždy v dostupné vzdálenosti, aby se lidé mohli dostat za jakéhokoliv 

počasí v neděli do kostela  



Tady se na náhrobcích dokonce usadila i oranžová plíseň 



Opuštěný kostel v islandské tundře  



Katolický kostel je ale na celém ostrově jen jeden 



Barevné mraky nad Islandem  















A nakonec polární záře 



Polární záře nad oblakem popela islandské sopky Eyjafjallajokull v noci 

převedl na pdf     Pája 


